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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dopadem likvidace fotovoltaických panelů na životní

prostředí. Toto této jsem zvolil pro jeho aktuálnost, jelikož v následujících několika

letech vyprší životnost prvních komerčně vyrobených panelů v České republice.

Nabízí se tedy otázka jejich likvidace. V první části práce se podrobně věnuji

jednotlivým druhům fotovoltaických článků, zejména procesu výroby a jejich

následnému sestavení do panelů, na což navazuji materiálovou skladbou běžně

používaných fotovoltaických panelů. Dále jsem zanalyzoval jednotlivé technologie

likvidace fotovoltaických panelů včetně rozpracování jejich kladů a záporů

s akcentem kladeným na ovlivňování životního prostředí. V závěru práce

tematizuji dopad likvidace fotovoltaickáých panelů na životní prostředí.
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Abstract

Bachelor thesis deals with the impact of the disposal of photovoltaic panels on the

environment. I chose this topic for its topicality, because in the next few years will

expire lifetime of the first commercially produced panels in the Czech Republic. The

question is their disposal .The first part of my thesis is devoted to the types

of photovoltaic cells, particularly the production process and their subsequent

assembly into photovoltaic panels, which is related to the material composition of

commonly used photovoltaic panels. After that I analyzed the various disposal

technologies photovoltaic panels including the elaboration of the pros and cons with

emphasis focused on influencing the environment. In conclusion i thematize the impact

of the disposal of photovoltaic panels on the environment.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral problematiku likvidace

fotovoltaických panelů s akcentem na dopad na životní prostředí. Toto téma jsem

zvolil zejména pro jeho aktuálnost. Za zdůraznění stojí fakt, že likvidace panelů,

ať již jakoukoliv technologií, je ze zákona povinná a zároveň nezbytná z hlediska

použitých zdrojů. V současné době se vedou polemiky o ekologičnosti

fotovoltaických panelů. Další důvod, který mě vedl ke zpracování tohoto tématu,

je fakt, že proces likvidace panelů nabývá stále větší důležitosti a jsou

zdůrazňovány zejména jeho vlivy na životní prostředí, které je třeba minimalizovat.

O důležitosti dané problematiky svědčí i intenzita výstavby nových fotovoltaických

elektráren a vzrůstající množství solárního odpadu. Je zřejmé, že největší

množství solárního odpadu bude okolo roku 2030, ale i přesto se musíme o danou

problematiku zajímat již nyní a podporovat výzkum této oblasti pro zefektivnění

procesu recyklace. V současné době se odhaduje množství ročního odpadu

přibližně na 4200 tun solárních panelů v Evropě a z toho 180 tun odpadu v České

republice. V roce 2020 se odhaduje desetinásobný nárůst solárních panelů pro

recyklaci.

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout celistvý obraz o teoretickém rozpracování

dané problematiky. V úvodních sedmi kapitolách se zabývám obecnými aspekty

dané problematiky, což představuje východisko pro navazující část v podobě

analýzy vlivu likvidace fotovoltaických panelů na životní prostředí a následné

vyhodnocení, zda je recyklace panelů ekologicky a energeticky přínosná.

K naplnění cíle bakalářské práce jsem využil následující metody: studium odborné

literatury a relevantních oficiálních dokumentů, analýzu materiálů poskytnutých

firmami Deutsche Solar AG, Aquatest a 4Re. Při zpracovávání bakalářské práce

jsem používal základní myšlenkové operace, jejichž základ představovalo aktivní

čtení. Mezi užité myšlenkové operace patřila analýza získaných odborných

poznatků, která mi umožnila vydělit podstatné znaky, které jsem dále mezi sebou

komparoval a pomocí syntézy vytvářel učiněné závěry.
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V rámci první kapitoly bakalářské práce tematizuji základní pojmy spojené

se slunečním zářením, mezi které patří sluneční energie, globální záření a faktory,

které ho ovlivňují. Dále se zabývám fotoelektrickým jevem a principem solárního

článku, na což navazuji popisem historického vývoje jednotlivých druhů solárních

článků a jejich výhodami či nevýhodami. Zmiňuji také moderní trendy v oblasti

výroby. Jako pátou kapitolu jsem zařadil výrobu panelů. V této kapitole rozebírám

technologii výroby běžně komerčně dostupných panelů, mezi které patří panely

z krystalického křemíku a tenkovrstvé. S kapitolou o výrobě velmi úzce souvisí dvě

následující kapitoly, které jsou zaměřeny na materiálové složení a recyklační

procesy běžně dostupných komerčních panelů. Přechod mezi teoretickou

a analytickou částí tvoří kapitola popisující jednotlivé možné dopady na životní

prostředí. Pro zpracování analýzy vlivu likvidace fotovoltaických panelů na životní

prostředí jsem použil data získaná při komunikaci s firmami zajištujícími recyklaci.

Nejprve se v rámci práci věnuji dopadu samotné recyklace na životní prostředí.

Následně rozebírám hlediska dopadu recyklace na životní prostředí přiblížená

pomocí metody Top Twenty. V poslední části srovnávám přínos výroby článků

z recyklovaných materiálů v porovnání s výrobou článků z primárních zdrojů.
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1 Sluneční záření

Slunce je naše jediná hvězda sluneční soustavy, která představuje téměř 99,8 %

její hmotnosti. Slunce je tvořeno převážně vodíkem. Probíhají v něm

termonukleární reakce, při kterých se slučují dva atomy vodíku a vzniká atom

helia. Tento proces uvolňuje obrovské množství energie. Množství dopadající

energie ze Slunce na povrch planety Země je 10 - 12tisíckrát větší než současná

spotřeba lidstva. Doba života Slunce se odhaduje na 4 miliardy let. Z těchto údajů

vyplývá značný energetický potenciál pro fotovoltaiku zaměřenou právě

na zpracování sluneční energie. Slunce představuje významný zdroj energie

a řadí se mezi tzv. obnovitelné zdroje. Vzhledem k délce jeho předpokládané

životnosti ho lze považovat za nevyčerpatelný zdroj energie.

Sluneční energie dopadá na Zemi v podobě elektromagnetického záření, které se

nazývá globální. Globální záření se skládá z přímého a difuzního záření. Za přímé

záření považujeme rovnoběžný paprsek vycházející ze Slunce. Naproti tomu

difuzní záření vzniká v atmosféře jako důsledek rozptylu paprsků ze Slunce.

Na rozptyl má vliv atmosféra, oblačnost a další klimatické podmínky. [1,2]

.

Obrázek 1 Dopadající záření na Zemský povrch (přímé a difuzní) [2]
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Pro fotovoltaiku je důležitý nejen druh globálního záření, ale také intenzita

dopadající energie. Dopadající energie na plochu se nazývá intenzita záření.

Velikost intenzity je jedinečná pro každé místo na povrchu Země. Její velikost

ovlivňuje velké množství faktorů, které my nemůžeme ovlivnit, ale musíme s nimi

při výstavbě fotovoltaické elektrárny počítat. Největší vliv na velikost intenzity

záření má atmosféra. V atmosféře dochází k rozptylu, odrazu a pohlcování

dopadajícího záření. Čím je vrstva atmosféry větší, tím nižší je intenzita záření.

Vrstva atmosféry totiž ovlivňuje dráhu paprsku a také úhel jeho dopadu.

S rostoucím úhlem dopadu prudkce klesá velikost dopadající energie. Negativní

vliv má nejen šířka vrstvy, ale i znečištění atmosféry.

Většina vlivů má spojitost se zeměpisnou polohou. S polohou a výškou Slunce

nad obzorem souvisí úhel dopadu záření, dráha paprsku, počet slunečných dnů,

délka slunečního svitu, oblačnost. Další přirozené faktory představují střídání

ročních období a také střídaní dne a noci. Tyto cyklické změny ovlivňují atmosféru

a tím i dopadající paprsky. Velmi důležitou hodnotou je délka slunečního svitu,

která určuje množství energie dodané solárním systémům. Další jev, který se

ve fotovoltaice zhodnocuje je tzv. globální oteplování, jelikož spolu s rostoucím

počtem slunečních dní, roste i množství využitelné energie.

Důležitý faktor při výběru lokality pro fotovoltaické panely představuje množství

energie v kWh dopadající na m2 plochy, což se odvíjí od geografické polohy

daného místa. Pro grafické znázornění tohoto faktoru se užívají tzv. sluneční

mapy. Sluneční mapa pro ČR je uvedena v příloze [1.2]

Obrázek 2 Sluneční mapa pro ČR[1]
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2 Fotoelektický jev

Fotoelektrické panely jsou založeny na využítí fotoelektrického jevu, při kterém

dopadá světelné záření na panel, přičemž dochází k přeměně záření


[…]


panelů na životní prostředí, pro jejíž zpracování jsem využíval zejména materiály

poskytnuté firmami zainteresovanými v dané problematice. Ačkoli jsou informace

o této problematice stále ještě nedostatečné pro hloubkový výzkum, z důvodu

trvající životnosti panelů a likvidace pouze poškozených či jinak znehodnocených

panelů, domnívám se, že nejdůležitější informace jsem zachytil. Je však

nepochybné, že v budoucnu se o této problematice bude moci napsat hlubší

studie, až se celý proces začne realizovat.

Pro přehlednost analýzy dopadů recyklace na životní prostředí jsem učiněné

závěry vynesl do grafů, jež poskytují lepší orientaci, než strohé popisování.

Přílohová část slouží k dokreslení jednotlivých pojmů a procesů rozvedených

v teoretickém rozpracování.

Při psaní bakalářské práce jsem musel čelit nedostatku informací, jelikož celý

proces recyklace ještě není zcela zaběhnut a jeho nedostatky či výhody se v plném

rozsahu projeví až v následujících letech, přesto se domnívám, že jsem získal

relevantní informace, jež v současné době o tomto tématu existují.

V rámci analýzy dopadů recyklace fotovoltaických panelů na životní prostředí jsem

dospěl k následujícím závěrům: v současné době převažuje recyklace

křemíkových panelů za pomoci termicko-chemické metody, ovšem v budoucnu lze

předpokládat zmenšování tloušťky panelů a z tohoto důvodu bude daná metoda

nevyhovující, kvůli přílišné křehkosti panelů, po jejichž recyklaci by bylo

ekonomicky výhodnější vyrábět nový panel z primárních surovin, nikoli ze surovin

získaných po recyklaci dřívějšího panelu. Další učiněný závěr souvisí se samotnou

recyklací. Pokud se budeme zabývat procesem recyklace jako takové, dospějeme

k závěru, že ta životní prostředí zatěžuje, ovšem vztáhneme-li toto zatížení

k zatížení, jež by vznikalo, pokud by nebylo možné využívat suroviny získané

recyklací a bylo by nutné vyrábět všechny solární panely z primárních surovin, jeví
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se recyklace jako účinná metoda ekologické likvidace. Zároveň při ní dochází

k minimalizaci nepříznivých dopadů toxických prvků jako jsou kadmium, arzen,

olovo… na životní prostředí. Tyto prvky by bez využití recyklace bylo nutné znovu

vytěžit a upravit do potřebné kvality, přičemž vznikají emise znečišťující životní

prostředí. Tento aspekt v sobě skýtá nejen ekologickou, ale i ekonomickou stránku

věci.

Pokud bych se měl zabývat ekonomickým hlediskem procesu recyklace, pak je

výhodnější zrecyklovat staré panely, protože tím nedojde ke ztrátě nedostatkových

prvků jako je stříbro, tellur, germanium, galium, indium,… a nebude tedy nutné

vynakládat finance na znovu vytěžení a zpracování.

Mám-li navrhnout určitá doporučení pro praxi v této oblasti, pak akcentuji zejména

zvyšování účinnosti recyklace skrze zdokonalení současně užívaných technologií.

Dále bych zdůraznil současnou ztrátovost, co se týče výtěžnosti prvků, jež panely

obsahují, např.: u galia, germania a india se výtěžnost pohybuje v rozmezí

30 – 40 % při získávání prvků zpracovaných v panelech. Rovněž bych chtěl

zdůraznit úlohu mobilních recyklačních linek, díky nimž by bylo možné snížit

negativní dopady na životní prostředí, ke kterým dochází dopravou panelů

určených k recyklaci.

Při zpracovávání bakalářské práce jsem si prohloubil znalosti o jednom z velice

diskutovaných témat, jímž recyklace solárních panelů bezesporu je. Danému

tématu bych se rád věnoval i při dalším bádání, zejména poté, co se proces

recyklace začne plně využívat na panely, jejichž životnost již skončila a odhalí se

tak pravá podstata záporů a kladů recyklace.
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Příloha 1. Velikost frakci zpracovaného krystalického křemíku 1

Velikost a zastoupení frakcí obsažených materiálů po drcení a termickém

zpracování krystalického modulu (a) d> 8 mm ; (b] 5<d< 8 mm; (c)1<d<5 mm; (d)

0,4<d<1 mm; (e) 0,08<d<0,4 mm; (f)d<0.08 mm [10]
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Příloha 2. Velikost frakci zpracovaného krystalického křemíku 2

Velikost a zastoupení frakcí obsažených materiálů po drcení dvěmi různými

technologiemi a následném termickém zpracování (d<0,08 mm) krystalického

modulu (a) d> 8 mm ; (b] 5<d< 8 mm; (c)1<d<5 mm; (d) 0,4<d<1 mm; (e)

0,08<d<0,4 mm; (f)d<0.08 mm. [10]
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Příloha 3. Velikost frakcí zpracovaného tenkovrstvého modu CdTe 1

Velikost a zastoupení frakcí obsažených materiálů po drcení a po termickém

zpracování tenkovrstvého CdTe modulu (a) d> 8 mm ; (b] 5<d< 8 mm; (c)1<d<5

mm; (d) 0,4<d<1 mm; (e) 0,08<d<0,4 mm; (f)d<0.08 mm. [10]
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Příloha 4. Velikost frakcí zpracovaného tenkovrstvého modu CdTe 2

Velikost a zastoupení frakcí obsažených materiálů po drcení dvěmi různými

technologiemi a následném termickém zpracování (d<0,08 mm) tenkovrstvého

CdTe modulu (a) d> 8 mm ; (b] 5<d< 8 mm; (c)1<d<5 mm; (d) 0,4<d<1 mm; (e)

0,08<d<0,4 mm; (f)d<0.08 mm. [10]
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Příloha 5. Schématické znázornění celého životního cyklu výrobku

pro posouzení pomocí LCA [13]