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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopad likvidace fotovoltaických panelů na ŽP
Jméno autora: Jan Tesárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13113
Vedoucí práce: Doc., ing. Ivan Kudláček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor materiálové skladby běžně používaných fotovoltaických panelů. Na základě
tohoto rozboru měl posluchač zanalyzovat dopad technologii, používaných při likvidaci fotovoltaických panelů, na životní
prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavní cíle bakalářské práce byly splněny. Posluchač detailně rozpracoval jednotlivé formy výroby fotovoltaických panelů a
podrobně zpracoval jednotlivé procesy recyklace panelů. V kapitole zabývající se vlivem recyklace panelů modifikoval
metodu Top Twenty pro odhad dopadu likvidace fotovaltaických panelů na životní prostředí. Navíc aplikoval v práci,
při posuzování vlivu recyklace panelů na životní prostředí, metodiku LCA. S touto problematikou se posluchači seznamují
až v magisterském studiu. Tento úkol nebyl bakalandovi zadán. Jak a pomoci jakých nástrojů tento problém posluchač
zpracoval v práci není uvedeno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač při zpracování bakalářské práce s vedoucím nespolupracoval. Setkaly jsme se během semestru pouze třikrát (při
zadání práce, po emailové výzvě a tři dny před odevzdáním). Neměl jsem tedy možnost sledovat postup vzniku bakalářské
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká v porovnání s jinými bakalářskými pracemi, které jsem kdy hodnotil. Poznatky z odborné
literatury student zpracoval na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je posuzovaná bakalářská práce dobře zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité literární zdroje jsou v práci korektně citovány. Bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s ČSN ISO 690. Práce
nebyla ověřována s ohledem na plagiátorství.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Problematika likvidace a recyklace fotovoltaických elektráren bude v nejbližší době stěžejní úkol tohoto segmentu
elektrotechniky. Posluchač ve své diplomové práci na dobré odborné úrovni zpracoval oblast recyklace
fotovoltaických panelu a dopad této činnosti do životního prostředí. Práce ale vznikala bez užšího kontaktu
s vedoucím. Nebylo tedy možné kontrolovat aktivitu posluchače. Hlavně z tohoto důvodu hodnotím závěrečnou
práci klasifikačním stupněm C - dobře.
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